
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 834 DEL 21/12/2018 
 

Pratica n. 29897 del 19/12/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse,Vigilanza e Qualità delle Produzioni 
CODICE 

CRAM 
DG.004 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Avviso pubblico: “l’agro-biodiversita’ … scende in citta’! per lo sviluppo di una 

iniziativa pilota di valorizzazione della agrobiodiversità vegetale del Lazio in una 

azienda agricola di Roma Capitale. Approvazione progetto ed impegno di spesa 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Bruno Nitsch) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Bruno Nitsch) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2018 U 2.03.03.03.999 75.000,00 2018 P/35 1781 
21/12/18 

7250 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Laura Ridenti _____________________________ Stefano Quintarelli 

 
 

Il Direttore Generale Stefano Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 834 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 21/12/2018 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 834 DEL 21/12/2018 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico “l’agro-biodiversita’ … scende in citta’!” per lo sviluppo di 

una iniziativa pilota di valorizzazione della agrobiodiversità vegetale del 
Lazio in una azienda agricola di Roma Capitale”. Approvazione progetto ed 
impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2018-2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al 
bilancio” e successive Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione di adozione 
variazione n. 5 e variazione n. 6; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 

indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”. 



 

VISTA la propria determinazione n. 689/2018 con cui è stato approvato l’avviso 
pubblico “l’agro-biodiversita’ … scende in citta’! per lo sviluppo di una iniziativa 

pilota di valorizzazione della agrobiodiversità vegetale del Lazio in una azienda 
agricola di Roma Capitale. 

VISTA la propria determinazione n. 785/2018 con cui stata ammessa l’unica domanda 
di partecipazione al predetto avviso pubblico pervenuta, presentata dalla coop. 
agricola Co.r.ag.gio, e contestualmente nominata la commissione per la 

valutazione del relativo progetto; 

VISTO il verbale della Commissione del 18/12/2018 

PRESO ATTO che la predetta cooperativa ha dichiarato di aver ottenuto i seguenti aiuti 
de minimis: 

 - anno 2017, € 3.426,00, giusta Determinazione dirigenziale ( Affari Istituzionali, 

Promozione e Comunicazione di ARSIAL)  n.615/2017 ;  

 - anno 2018, € 4.140,00, giusta Determinazione dirigenziale ( Affari Istituzionali, 

Promozione e Comunicazione di ARSIAL) n.529/2018 ;  

 Per un totale di € 7.566,00; 

CONSIDERATO che i predetti contributi concessi da ARSIAL alla coop. Co.r.ag.gio negli 

anni 2017 e 2018 per un importo totale di € 7.640,00 rientrano nell’ambito di 
applicazione del Reg. UE 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli “aiuti de minimis” 
per cui l’importo complessivo degli aiuti “de minimis” concessi da uno Stato 
membro a un’impresa unica non può superare “200.000 EUR nell’arco di tre 

esercizi finanziari; 

CONSIDERATO che l’art.2 dell’avviso pubblico suddetto prevede che  La dotazione 

finanziaria messa a disposizione da ARSIAL per la realizzazione del progetto è di 
€ 75.000,00 (settantacinquemila/00) di cui una quota massima di € 15.000 è 
disponibile per gli investimenti materiali ed immateriali connessi alla produzione 

primaria nel rispetto del Reg. UE 1408/2013 ed una quota massima di € 60.000 
è disponibile per gli interventi in materia di trasformazione e 

commercializzazione nel rispetto del Reg. UE 1407/2013, come richiamato al 
5°considerando del Reg. UE 1408/2013. 

CONSIDERATO che l’importo dei contributi concessi in regime de minimis ai sensi del 

Reg. UE n.1407/2013 sommato al contributo da concedere alla predetta 
cooperativa pari ad € 60.000 è di € 67.566,00 che non supera, nell’arco 

temporale di tre esercizi finanziari, il limite di € 200.000;  

VISTO il - Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale 

degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che l’obbligo di comunicazione di aiuti di stato ai sensi del Reg. UE 

n.1407/2013 è ottemperato con la registrazione del contributo di € 60.000,00 al 
Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui al Decreto 31 maggio2017 n.115 e 

che l’obbligo di comunicazione di aiuti di stato ai sensi del Reg.UE n.1408/2013 è 
ottemperato con la registrazione del contributo di € 15.000 al Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale SIAN;  

SU PROPOSTA e istruttoria del Responsabile del procedimento Bruno Nitsch; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il verbale della Commissione di valutazione del 18/12/2018, in 
allegato 1 alla presente determinazione; 

DI ATTRIBUIRE alla Coop agricola Co.r.ag.gio, con sede legale in 00141 Roma -

via Val D’Aosta 102 - P.IVA 12403521003 il contributo di € 75.000,00 in attuazione 
della richiamata determina n. 689/2018 di indizione dell’avviso pubblico “l’agro-

biodiversita’ … scende in citta’!” per lo sviluppo di una iniziativa pilota di valorizzazione 
della agrobiodiversità vegetale del Lazio in una azienda agricola di Roma Capitale.  

DI ATTRIBUIRE la prenotazione d’impegno P/35/2018 per un importo di € 

75.000,00 assunta con il richiamato atto di indizione dell’avviso pubblico, a favore della 
Coop agricola Co.r.ag.gio con sede legale in 00141 Roma -via Val D’Aosta 102 - P.IVA 

12403521003, a valere sul capitolo 2.03.03.03.999 obiettivo funzione B01GEN del 
bilancio di esercizio 2018. 

DI COMUNICARE al Registro nazionale degli aiuti di Stato la concessione alla 

coop agricola Co.r.ag.gio del contributo di € 60.000,00 per quanto attiene la disciplina 
degli aiuti di stato in materia di trasformazione e valorizzazione dei prodotti agricoli di 

cui al Reg. UE 1407/2013. 

Di COMUNICARE AL SIAN la concessione alla coop agricola Co.r.ag.gio del 
contributo di € 15.000,00, per quanto attiene la disciplina degli aiuti di stato in materia 

di produzione agricola primaria di cui al Reg. UE 1408/2013. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" del 
tracciato delle nota di debito il Centro di Responsabilità Amministrativa (DG.004), a 
pena di rifiuto del documento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23    x  x  

 27   x   x  

 
 
 

             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   










	det_0834_2018
	allegato det_0834_2018

